
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020100048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 86 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato WILLIAM KUDSI, ocorrida através da Portaria n° 998 de 22 de dezembro
de 2017, publicada no DOU de 26 de dezembro de 2017, de nº 246, Seção 2, página 36, por motivo de não comparecimento para a
posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 87 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, o candidato habilitado em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme Portaria
nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital
mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Dreike Alves Barbosa Contador 1001623

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

Nº 79 - Art. 1° - EXONERAR a servidora TAINA SORAIA MUL-
LER, matrícula SIAPE 1149467, do cargo de Coordenadora do
Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e
suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências -
IHAC, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universi-
dade.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 80 - Art. 1° - NOMEAR FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR,
matrícula SIAPE 1553877, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza, do
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências - IHAC, do Campus
Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e na subdelegação constante no
artigo 1º, da Portaria do Ministério da Educação de nº 404 de 23 de
abril de 2009, CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º,
do Decreto 1387/95, resolve:

Nº 81 - AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor Gilmara
dos Santos Oliveira, SIAPE 2250936, para a cidade de Monte-
video/Uruguai, no período de 10 de março de 2018 a 22 de março
de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Univer-
sidade, como integrante da equipe Técnica, das atividades do Pro-
grama de Mobilidade Acadêmica Internacional, Projeto Paulo Frei-
re.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 110, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições, em conformidade
com a Lei nº. 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário
Oficial da União, de 06 de junho de 2013 e com decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº
179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 86/2018 de nomeação de
FREDERICO NETTO GUERRA, habilitado em concurso público
para o cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, com lotação na Secretaria de Infraes-
trutura, publicada no Diário Oficial da União de 19.01.2018, seção
02, página 28, em virtude da previa desistência do candidato.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 112 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FA-
CULDADE DE HISTÓRIA E COORDENADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (LICENCIATURA), FG-01, DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, o ser-
vidor ERINALDO VICENTE CAVALCANTI, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, a partir da data de publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 113 - Nomear o Professor do Magistério Superior ERINALDO
VICENTE CAVALCANTI para ocupar o Cargo de Direção de DI-
RETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, CD-03, DA PRÓ-REITORIA DE
PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 114 - Nomear a Professora do Magistério Superior CINDY STEL-
LA FERNANDES para ocupar o Cargo de Direção de PRÓ-REITOR
DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓ-
GICA, CD-02, desta Universidade, a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 115 - Nomear o Professor do Magistério Superior FRANCISCO
RIBEIRO DA COSTA para ocupar o Cargo de Direção de DIRETOR
DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, CD-03, DA PRÓ-
REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA, desta Universidade, a partir da publicação no Diá-
rio Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 49, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 830, de 28 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial de 29 de agosto de 2014, e considerando
o processo n° 23085.000227/2018-03, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora
MARLY APARECIDA SPADOTTO BALARIN, SIAPE 0389209,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe/Pa-
drão 7-704, regime de trabalho de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 301139, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 62, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR, EM EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o Edital nº. 48/16,
publicado no DOU de 30/08/2016, o Edital de Homologação nº.
24/17, publicado no DOU de 06/04/2017, a Lei n. 12.772/12, de
28/12/2012 e suas alterações, e a Portaria Interministerial n.
316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nomear ARIANE FERNANDES DA CONCEIÇÃO, ha-
bilitado(a) no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível
1, com dedicação exclusiva, código de vaga nº. 0929279, pu-
blicado na Portaria MEC nº 321, DOU de 10/04/2014, para o
campus de Iturama.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS SEI DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atri-
buições, resolve:

Nº 70 - Art. 1º Dispensar Daiane Gabriela Ribeiro, Siape nº
2199025, da função de Secretária da Coordenação do Curso de
Graduação em Engenharia Florestal - Campus Monte Carmelo do
Instituto de Ciências Agrárias (FG-7), desta Universidade, a partir de
1° de fevereiro de 2018. Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº
165/17.

Nº 71 - Art. 1º Designar Viviane de Sousa, Siape nº 1348420, para
exercer a função de Secretária da Coordenação do Curso de Gra-
duação em Engenharia Florestal - Campus Monte Carmelo do Ins-
tituto de Ciências Agrárias (FG-7), desta Universidade, em subs-
tituição a Daiane Gabriela Ribeiro.

Nº 72 - Art. 1º Designar Paulo Sérgio de Jesus Oliveira, Siape nº
2773594, para exercer a função de Supervisor da Divisão de Li-
cenciatura da Diretoria de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação (FG-
1), desta Universidade, em substituição a Silvana Malusá Baraúna.

ORLANDO CESAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Univer-
sidade Federal de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria R/UFU/Nº 209, de 13 de janeiro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 19 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 145 - Art. 1º - Conceder a Aparecido Cândido de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 0412644, código de vaga nº 322416, ocupante do cargo de
Servente de Obras, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Universidade,
aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005. (processo nº 23117.003199/2018-53)

Nº 146 - Art. 1º - Conceder a Zilda Maria de Oliveira, matrícula SIAPE
nº 0412571, código de vaga nº 322345, ocupante do cargo de Servente
de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Universidade, aposen-
tadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emen-
da Constitucional 47/2005. (processo nº 23117.001908/2018-66)

Nº 147 - Art. 1º - Conceder a Maria de Lourdes Cardoso, matrícula
SIAPE nº 0409885, código de vaga nº 319845, ocupante do cargo de
Técnico de Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capaci-
tação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme
o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 1 7 3 7 / 2 0 1 8 - 7 5 )

Nº 148 - Art. 1º - Conceder a Helena Kumiko Endo Faleiros, matrícula
SIAPE nº 0410444, código de vaga nº 320381, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, Nível de Classificação D, Nível de Capaci-
tação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme
o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 1 4 4 6 / 2 0 1 8 - 8 7 )

Nº 151 - Art. 1º - Conceder a Marli Aparecida Auxiliadora, matrícula
SIAPE nº 0413428, código de vaga nº 323170, ocupante do cargo de
Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 14, do Quadro Permanente desta Universidade,
aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005 e computado para fins de aposentadoria
o saldo de 30 dias de Licença Prêmio. (processo nº 23117.001419/2018-
12)

Nº 153 - Art. 1º - Conceder a Domingos Rezende Maia, matrícula SIA-
PE nº 0409831, código de vaga nº 319792, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme
o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005 e computado para fins de
aposentadoria o saldo de 270 dias de Licença Prêmio. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 1 4 1 5 / 2 0 1 8 - 2 6 )

Nº 154 - Art. 1º - Conceder a Ana Maria de Castro, matrícula SIAPE nº
0411386, código de vaga nº 321266, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Universidade,
aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005. (processo nº 23117.001136/2018-62)

Nº 155 - Art. 1º - Conceder a Odete Dan Ribeiro, matrícula SIAPE Nº
1648849, código de vaga nº 319448, ocupante do cargo de Assistente
Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 07, do Quadro Permanente desta Universidade, aposenta-
doria voluntária conforme o art. 40, § 1º, inciso III, alínea "A" da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, com pro-
ventos calculados com base no art. 1º da Lei Nº 10.887/04. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 0 8 6 6 / 2 0 1 8 - 4 6 )

Nº 159 - Art. 1º - Conceder a Maria Aparecida Martins Rodrigues, ma-
trícula SIAPE nº 0412944, código de vaga nº 322704, ocupante do cargo
de Professor Associado 02 - Doutorado - Dedicação Exclusiva, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
vantagem do art. 62-A, alterado pela Lei 9.527/97 e computado para fins
de aposentadoria o saldo de 90 dias de Licença Prêmio. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 0 7 6 2 / 2 0 1 8 - 3 1 )

Nº 160 - Art. 1º - Conceder a Maria das Graças Monte, matrícula
SIAPE Nº 1035011, código de vaga nº 323444, ocupante do cargo de
Professor Ensino Básico Tecn. Tecnológico - D - 403 - Doutorado -
Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente desta Universidade, apo-
sentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005. (processo nº 23117.000702/2018-19)


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-01T01:02:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




